TIT. VII.

SI QUACUNQUE PRÆDITUS¹ POTESTATE, VEL AD EUM PERTINENTES² AD SUPPOSITARUM JURISDICTIONI SUE ADSPIRARE TENTAVERIT NUPTIAS.

1. Imp. Gratian., Valent. et Theod. AAA. Theodoro P. P.

Si quis ordinaria, vel qualibet prædictus potestate, circa nuptias invitatis ipsis, vel parentibus [earum] contrahendas (sive pupille, sive apud patrem virgines, sive vidue erunt, sive sui juris vidue, denique cujuscunq; sortis) occasione potestatis utatur, et minacem fervorem suum invititatis, quorum utilitas agitur, exhibere, aut exhibuisse detegatur, hunc, licet prohibitas nuptias non peregerit, attamen pro tali conamine multe librarum auri decem obnoxium statimus: et cum honore abierit, peractam dignitatem usurpare prohibemus, tali scilicet pena, ut si circa honorem eum, quo male usus est, vindicandum nostris statutis parere noluerit: eam provinciam in qua sibi usurpaverit, habitate per juge bienium non sinatur. Illo videlicet adjicendo, ut et in potestate adhuc constituto, liceat persona quam hujusmodi ambitu circumvenire tentaverit, confessim contestatione proposita, cum sua suorumque domo jurisdictionem ejus evitare: curatus horum uniuscujusque civitatis defensoribus, et eiusdem judicis apparitoribus. Et quidem si hec pravitas ordinarii iudicis erit, universa domus ejus ratio, atque omnia, vel civilia, vel criminaria negotia, quamdui idem in administratione fuerit, vicario competant. Sin autem vicarius, vel similis potestatis, vim [in] hujusmodi matrimonio contrahendo molierit: vicissim ordinarius iudex intercessor existat. Sin [autem] erunt utrique suspecti, ad illustrem prefecturam specialiter talium domorum, quandiu ibidem administraverint, tutio pertineat. — Dat. 18 kalend. Jul. Thessalonice, Gratiano A. 3 et Theod. A. 1 Cons. 380.

TIT. VIII.

SI NUPTIÆ EX RESCRIBTO PETANTUR.

1. Imp. Honor. et Theod. AA. Theodoro P. P.

Quidam vetusti juris ordine præmissimo, obreptione ¹ precum² nuptias quas se intelligent non mereri, a nobis existimant postulandas, saepe habere [puellæ] consensum conffigentes: quapropter tale sponsalium genus praesentis legi definitione prohibemus. Si quis igitur contra hanc definitiōnēm nuptias precum subreptione meruerit: amissionem bonorum, et penam deportationis subiturum se esse non ambigat, et amiso jure matrimonii, quod prohibita usurpatione meruerit, filios se ex hac conjunctione susceptos, justos non habiturum, nec unquam postulata indugentia annotationis induito efficacem se venie effectum meruisse: exceptis his qui parentum sponsionem³ de nuptiis filiarum implere desiderant, vel sponsalia⁴, hoc est arrarum data nomine, reddi sibi precepto legum cum statuta pena depositant. — Dat. kal. febr. Honor. 8 et Theod. 5 AA. Cons. 409.

2. Imp. Zeno A. Basilio P. P.

Nefandissimum scelus fratris sororisve filiæ⁵ nuptiarum, quod sacraminis constitutionibus sub gravissima pena interdictione damnatum est, iterato praesentis divinae sanctionis tenore modis omnibus prohibemus. Preccandi quoque in posterum super tali conjugio (imo potius contagio) cunctis licentiam denegamus: ut unusquisque cognoscat impetracionem quoque rei cuius est denegata petatio, nec si per subreptionem⁶ post hanc diem obtinuerit, sibimet profuturam.

TIT. IX.

DE SECUNDIS¹ NUPTIIS.

1. Imp. Gratianus, Valentinius et Theodosius AAA. Eutropio P. P.

Si qua² mulier nequaquam luctu religionem priori viro nuptiarum festinatione presisterit: ex jure quidem notissimo sit infamis³: preterea

Tir. VII. — 1. N. 22, c. 22 et seqq. addit. N. 2, N. Leon. 90. — 2. L. 4, infr. ad SC. Tert. — pr. D. d. t.

Tir. VIII. — 1. L. ult. in fin. infra. h. t.; L. ult. supr. de divers. script.; L. 29, D. ad leg. Cornel. de fala. — 2. L. ult. supr. de incestis. — 3. L. 6, in fin. supr. de interdicti matrim. 4. L. un. supr. si rector prav. — 5. L. 17, supr. de nupt.; L. ult. supr. de incest. — 6. L. 1, supr. h. t.

secundo viro ultra tertiam partem bonorum in dotem non det, neque ei ex testamento plus quam tertiam⁴ partem relinquat. Omnim præterea hereditatum, legatorum, fideicommissorum, supra voluntate reflectorum, mortis causa donationum sit expers: hæc namque omnia ab heredibus, vel coheredibus, aut ab intestato succedentibus vindicari jubemus: ne in his in quibus correctionem morum induxiimus, fisci videamus habere rationem. His etiam amittendis, quæ prior maritus ei supra voluntate reliquerit: quanquam hec quæ mulieri a priori viro relinquuntur, et per immaturum matrimonium vacuata esse coperunt, primo a decem personis editio prætoris enumeratis (id est, ascendentibus, et descendebtibus, ex latere autem usque ad secundam gradum, scilicet gradibus servatis) quorū occasione potestatis utatur, et minacem fervorem suum invititatis, quorum utilitas agitur, exhibere, aut exhibuisse detegatur, hunc, licet prohibitas nuptias non peregerit, attamen pro tali conamine multe librarum auri decem obnoxium statimus: et cum honore abierit, peractam dignitatem usurpare prohibemus, tali scilicet pena, ut si circa honorem eum, quo male usus est, vindicandum nostris statutis parere noluerit: eam provinciam in qua sibi usurpaverit, habitate per juge bienium non sinatur. Illo videlicet adjicendo, ut et in potestate adhuc constituto, liceat persona quam hujusmodi ambitu circumvenire tentaverit, confessim contestatione proposita, cum sua suorumque domo jurisdictionem ejus evitare: curatus horum uniuscujusque civitatis defensoribus, et eiusdem judicis apparitoribus. Et quidem si hec pravitas ordinarii iudicis erit, universa domus ejus ratio, atque omnia, vel civilia, vel criminaria negotia, quamdui idem in administratione fuerit, vicario competant. Sin autem vicarius, vel similis potestatis, vim [in] hujusmodi matrimonio contrahendo molierit: vicissim ordinarius iudex intercessor existat. Sin [autem] erunt utrique suspecti, ad illustrem prefecturam specialiter talium domorum, quandiu ibidem administraverint, tutio pertineat. — Dat. 18 kalend. Jul. Thessalonice, Gratiano A. 3 et Theod. A. 1 Cons. 380.

In AUTHENT. de nupt., § si vero expectet, coll. 4, tit. 1, Novell. 22, cap. 25.

Eisdem poenit. subiectur etiam ea, quæ parit intra lucis⁶ tempus, si modo indubitat sit sobolem hanc ex defuncto non existere: nam et usfructus antenuptialis donationis privatur. Item et ea quæ suscepta liberorum tutela, contra sacramentum, secundo nubil, non prius tutorem petens, et ratione reddens, et exsolvens omne quicquid debet. Sed hodie, ulteriore iure sacramentum⁷ ab ea non exigitur, sed contractis nuptiis a tutela repellitur.

2. Idem, AAA. Eutropio P. P.

Si qua ex feminis perditio marito, intra anni spatium alteri festinaverit nubere (parvum enim tempus post decem menses servandum adjicimus: tametsi id ipsum exiguum putemus) probrosis inusta⁸ notis honestioris nobilis persona decor, et jure privetur: atque omnia, quæ de priori mariti bonis, vel jure sponsalium, vel iudicio defuncti conjugis consecuta fuerint, amittat. — Dat. 3 kal. Jun. Constantino, Eucherio et Symagrio Cons. 381.

3. Idem, AAA. Floro P. P.

Feminæ, quæ susceptis ex priore matrimonio filiis, ad secundas [post tempus luctui statutum] transierint nuptias, quicquid ex facultatibus priorum maritorum sponsalium iure, quicquid etiam nuptiarum solennitate percepit, aut quicquid mortis causa donationibus factis, aut testamento jure directo, aut fideicommissi, vel legati titulo, vel cuiuslibet maius liberalitatis premio ex bonis ([ut dictum est]) priorum maritorum fuerint adsecutæ: id totum ita ut percepit, integrum ad filios quos ex precedente conjugio haberint, transmittant, vel ad quemlibet ex 9 filiis (dummodo ex his tantum [sit,] quos tali successione dignissimos judicamus) in quem contemplatione meritorum liberalitatis sue iudicium mater crediderit dirigidem. Nec quicquam eadem femina ex iisdem facultatibus alienandum in quamlibet extraneam personam, vel successionem ex alterius matrimonii conjunctione susceptam, præsumat: atque habeant potestatem possidendi tantum [atque fruendi] in diem vite, non etiam alienandi¹⁰ facultate concessa. Nam si quid ex iisdem rebus in alium quemlibet fuerit ab ea translatum: ex maternis redintegrabit facultatibus, quo illibata ad eos quos statuimus liberos bona, et incorrupta perveniant. — § 1. Illud etiam addimus [hunc] legi, ut si aliquis ex iisdem filiis quos ex priore matrimonio susceptos esse constabit, forte decesserit matre jam secundis nuptiis funestata, alii etiam ex eodem matrimonio progenitis liberis superstibus, id, quod per eandem successionem ab intestato, vel ex testamento sue posteritatis mater videbitur consecuta, in diem vite sue pro sibi debita portione sola tantum possessione delata, omne his qui supererunt, ex priore susceptis matrimonio filiis relinquat: nec super istiusmodi facultatibus testandi in quamlibet extraneam personam, vel quicquam alienandi habeat potestatem. Quod si nullam ex priore matrimonio haberit successionem, vel natus native decesserint: omne quod quoquo modo percepit, pleno proprietatis iure obtineat, atque in his nasciendi domini¹¹, et testandi circa quem voluerit, liberam habeat facultatem. — Dat. 6 kal. Jun. Constantino, Antonio et Symagrio Cons. 382.

Tir. VII. — 1. N. 22, c. 22 et seqq. addit. N. 2, N. Leon. 90. — 2. L. 4, infr. ad SC. Tert. — pr. D. d. t.

Tir. VIII. — 1. L. ult. in fin. infra. h. t.; L. ult. supr. de divers. script.; L. 29, D. ad leg. Cornel. de fala. — 2. L. ult. supr. de incestis. — 3. L. 6, in fin. supr. de interdicti matrim. 4. L. un. supr. si rector prav. — 5. L. 17, supr. de nupt.; L. ult. supr. de incest. — 6. L. 1, supr. h. t.

3. L. 15, supr. ex quib; caus. infam. d.; L. 4, L. 2, infr. h. t.; L. 1, in fin.; L. 8 et seqq. D. ad his qui non infam. — 4. Abrog. L. 6, infr. h. t.; N. 2, c. 3. — 5. L. 1, 2, 14, infr. de caudis. — 6. N. 59. — 7. N. 93, c. 2. — 8. L. 1, supr. h. t. — 9. N. 2, c. 1; N. 22, c. 25. — 10. L. 6, 3, 1, infr. h. t.; L. 2, infr. de iudicata filioli; N. 22, c. 25. — 11. L. 6, 2, 2; L. 8, 2, 3, infr. h. t.

In AUTHENT. de nupt., § si vero expectet, coll. 4, tit. 1, Novell. 22, cap. 25.

In donatione propter nuptias, etiam si aliis pro viro dederit, deserit eam proprietas.

In AUTHENT. col. constitut., et § quibus supra, versic., venient autem talia, Novell. ead., cap. 25.

Lucrum hoc æqualiter inter liberos lege distribuitur, non arbitrio parentis permittitur.

In AUTHENT. de nupt., § hinc nos, col. 4, tit. 1, Novell. 22, cap. 46, et de non elig. secund. nubil., § cum igitur, coll. 1, tit. 2, Nov. 2, cap. 3.

Ex testamento quidem succedit mater liberis suis, quæ convolavit ad secundas nuptias, sicut institutus quilibet. Ab intestato quoque votatur, sive ante mortem filii, sive postea secundas ineat nuptias: sed ab intestato eorum solum usumfructum percipit, que ex paterna substantia ad filium pervenerunt: quantum vero ad antenuptiale donationem pertinet, erit similiter, ut in residuis: omnino ingratitudine, et hoc contra matrem fratres inspecta.

In AUTHENT. de non elig., § hoc autem, col. 4, tit. 2, Novell. 2, cap. 2, et de nupt. coll. 4, tit. 1, § quoniam infirmas, Novell. 22, cap. 26.

Sed et si quis ex his prenatriatur absque progenie, reddit ad matrem dominum: quantum acquiritur ex pacto non existentium liberorum: residuum autem conceditur quibuslibet defuncti heredibus: si quid ergo ex his alienaverit: pro superscripta portione confirmatur alienatio: quare si sola heres extiterit, in solidum ad ipsam reddit, vel alienationem sequitur.

4. Imp. Honor. et Theod. AA. Martiniano P. P.

Cum alis sanctionibus jussimerimus, materna bona integra ad liberos pervenire, quod tamen mulier mariti largitate percepit, [id] ex eo tantum liberi conjugio procreati sibi speciale tanquam paternum noverint [patrimonium] vindicandum. Itaque si habens filios ad secundas nuptias fortasse transierit: sponsaliam largitatem, quam vir secundus contulit in uxorem, tantummodo filii, qui ex secundo matrimonio suscepti sunt, pro soliditate possident, nec pro sit liberis ex priore susceptis matrimonio, quod mulier ad tertia minime vix migraverit. Quod si posterior vir sine liberis ex eodem matrimonio susceptis decesserit, quicquid ab eo ex sponsalium largitatem uxori consecuta, id sibi jurique suo sciat esse collatum, etiam si ex priore matrimonio donator filios reliquisce debeat. Ad maternas sane vienies, vel ex hoc, vel ex qualibet alio titulo facultates omnis posteritas, ex quoque suscepta viro, pro debita sibi portione, ut a matre, vel a spontanea largitate, vel ex testamentum ejus fuerit collata, possidat. Nos enim hac legi id præcipue custodiendum esse decernimus, ut 12 ex quoque conjugio suscepti filii, patrum suorum sponsalitas retincent facultates. — Dat. 3 non. novemb. Ravennæ, Honor. 45 et Theod. 40 AA. Cons. 422.

5. Imp. Theod. et Valent. AA. Florentio P. P.

Generaliter censemus, quocunque casu constitutiones ante hanc legem mulierem libris communibus, morte mariti matrimonio dissoluto, quae de bonis mariti ad eam devoluta sunt, servare sanxerunt: iisdem casibus maritum¹³ quoque que de bonis mulieris ad eum devoluta sunt, morte mulieris matrimonio dissoluto, communibus libris servare. Nec interest, si alter pro marito donationem ante nuptias, vel pro muliere dotem crediderit offrandem. Hoc observare præcipuum, licet res ante nuptias donata (ut adsolet¹⁴ fieri) in dotem a muliere redigantur. Dominium autem rerum que liberis per hujus legis, vel præteritarum constitutionum autoritatem servantur, ad liberos pertinere decernimus. Itaque defuncto eo, qui eas liberis servabat, extantes ab omni possessore liberi vindicabant: consumptas [vero] ab heredibus ejus exigent, qui eas servare debuerint. Alienandi sane, vel obligandi suo nomine eas res, qua liberis servari praecipunt, eis qui reservari sunt, item prœponit, vel prœemptum, sive in potestate, sive emancipiati emancipatæ sint, ex paterna, vel materna linea venientes, custodiri censemus. Sin vero plus quam statutum est, [aliquid] noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, id quod plus reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, tanquam nuptias confirmationi solent quam filio¹⁵, vel filia, si unus, vel una extiterit. Quod si plures liberi fuerint: singulis æquas partes habentibus minime plus quam ad unumquem coram pervererit, ad eorum licet vitrico noverante transierit. Si autem non aequis portionibus ad eosdem liberos memorare transierint facultates: tunc quoque non licet plus¹⁶ eorum noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donare, seu donis, vel ante nuptias donationis titulo conferre, quam filius, vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta, vel data fuerit, aut donata: ita tamen, ut quarta pars que eisdem liberos debetur ex legibus nullo modo minatur, nisi ex his causis quæ de inofficio excludunt querelam. Quam observationem in personis etiam avi, [vel avia], proavi, et proavia, nepotum, vel nepli, item prœponit, vel prœemptum, sive in potestate, sive emancipiati emancipatæ sint, ex paterna, vel materna linea venientes, custodiri censemus. Sin vero plus quam statutum est, [aliquid] noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, id quod plus reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, tanquam nuptias confirmationi solent quam filio¹⁵, vel filia, si unus, vel una extiterit. Quod si plures liberi fuerint: singulis æquas partes habentibus minime plus quam ad unumquem coram pervererit, ad eorum licet vitrico noverante transierint facultates: tunc quoque non licet plus¹⁶ eorum noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donare, seu donis, vel ante nuptias donationis titulo conferre, quam filius, vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta, vel data fuerit, aut donata: ita tamen, ut quarta pars que eisdem liberos debetur ex legibus nullo modo minatur, nisi ex his causis quæ de inofficio excludunt querelam. Quam observationem in personis etiam avi, [vel avia], proavi, et proavia, nepotum, vel nepli, item prœponit, vel prœemptum, sive in potestate, sive emancipiati emancipatæ sint, ex paterna, vel materna linea venientes, custodiri censemus. Sin vero plus quam statutum est, [aliquid] noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, id quod plus reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, tanquam nuptias confirmationi solent quam filio¹⁵, vel filia, si unus, vel una extiterit. Quod si plures liberi fuerint: singulis æquas partes habentibus minime plus quam ad unumquem coram pervererit, ad eorum licet vitrico noverante transierint facultates: tunc quoque non licet plus¹⁶ eorum noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donare, seu donis, vel ante nuptias donationis titulo conferre, quam filius, vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta, vel data fuerit, aut donata: ita tamen, ut quarta pars que eisdem liberos debetur ex legibus nullo modo minatur, nisi ex his causis quæ de inofficio excludunt querelam. Quam observationem in personis etiam avi, [vel avia], proavi, et proavia, nepotum, vel nepli, item prœponit, vel prœemptum, sive in potestate, sive emancipiati emancipatæ sint, ex paterna, vel materna linea venientes, custodiri censemus. Sin vero plus quam statutum est, [aliquid] noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, id quod plus reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, tanquam nuptias confirmationi solent quam filio¹⁵, vel filia, si unus, vel una extiterit. Quod si plures liberi fuerint: singulis æquas partes habentibus minime plus quam ad unumquem coram pervererit, ad eorum licet vitrico noverante transierint facultates: tunc quoque non licet plus¹⁶ eorum noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donare, seu donis, vel ante nuptias donationis titulo conferre, quam filius, vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta, vel data fuerit, aut donata: ita tamen, ut quarta pars que eisdem liberos debetur ex legibus nullo modo minatur, nisi ex his causis quæ de inofficio excludunt querelam. Quam observationem in personis etiam avi, [vel avia], proavi, et proavia, nepotum, vel nepli, item prœponit, vel prœemptum, sive in potestate, sive emancipiati emancipatæ sint, ex paterna, vel materna linea venientes, custodiri censemus. Sin vero plus quam statutum est, [aliquid] noverit, vel vitrico testamento reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, id quod plus reliquit, vel donatum, aut datum fuerit, tanquam nuptias confirmationi solent quam filio¹⁵, vel filia, si unus, vel una extiterit. Quod si plures liberi

procreatis, sive omnibus, sive uno unave superstite mori contigerit, secundum legum modum restituat: vel certe si fidejussiones idoneas praestare distulerit, aut nequiverit: prædictæ res mobiles nondum matri a liberis tradite, apud eosdem manebunt. Soluta vero eidem matri, vel ab eadem detente restituentur liberis, si tamen ab his fidejusso idonea matri fuerit oblatæ, qua caveri debet, quod eidem superstite pro usufriu eaurundem verum mobilium, vel pretio quo taxatæ sunt, usurarum nomine centesimæ partem teriam annuis quibuscunque temporibus praestare non differet: ita [tamen,] ut in eadem fidejussione hoc quoque caveatur, quod a filiis filiabus, vel ex his progenitis liberis, si ante eandem matrem omnes eos obire contigerit, omnes res prædictæ mobiles secundum legum moderationem matri, ut ad eandem luctuosum lucrum redeat, restituantur. Erit itaque licitum utrilibet parti, que fidejussionem præluerit, si sibi commodum esse perspererit, his rebus mobilibus ut frui, easdemque dare mutuo, vel obligare, vel vendere, ut ex his maxime liberi acquirent possit materno affectu sine suo incommodo deserire. Sin autem utraque pars predictam fidejussionem dissimulaverit, aut forte offerre nequiverit: eadem res apud mulierem usque in diem vita sue manebunt.

In AUTHENT. de non eligend., § aliud, coll. 1, tit. 2, Novell. 2, cap. 4, et in AUTHENT. de nupt., § et quia parum, coll. 4, tit. 1, Novell. 22, cap. 45.

Sed si aurum fuerit in donatione propter nuptias scriptum: cautio usurarum exponitur, non autem aurum exiguntur: nisi forte viri substantia habeat aurum, et cetera quæ scripta fuerit. — § 2. Omnibus videlicet iisdem maritalibus facultatibus, his etiam quas habet habituare est tanquam si jure pignoris, vel hypothecæ suppositæ sint, super eadem ante nuptias donatione, vel rebus aliis ad eam ex mariti substantia devolutis, ex eo die, quo eadem res ad eam perverterint, liberis obligatis: ut si quis post traditas matri, vel detentas ab ea res (si ita configerit) contractum aliquem cum eadem muliere inierit, quæ se repetit nuptias copulaverit: in vindicandis iisdem suppositis rebus posteriores habeantur: liberis qui ex eodem matrimonio procreati sunt, et nepotibus nepibusque qui ex iisdem liberis geniti sunt, sine dubio præponendis.

— § 3. Sin vero liberorum suorum affectione servata pater, matre ad alias nuptias migrare noluerit: neque vir his quæ de bonis uxoris ad se transeunt, neque mulier rebus que ex substantia mariti ad se perverterunt, pro suo arbitrio uti, vel eas vendere, aut quocunque jure, vel modo alienare, vel pignoris jure, seu hypothecæ, si voluerint, obligare, utpote domini earum prohibebuntur. Extantes autem predictas res, si non fuerint alienatae, vel consumatae, vel suppositæ, licebit liberis vindicare, etiam non audeantibus hereditatem parentum. — Dat. 2 kal. Mart. MARTIANO et ZENONE CONSS. 469.

Filius transmittit ad descendentes suis vindicandi lucrum sibi proveniens propter secundas nuptias patris, vel matris, ascendentibus et collateralibus exclusis: sed electionem habet in quem volet liberorum suorum lucrum illud transferendi. Non est igitur hæc lex abrogata Novell. 2 Justiniani quæ matri electionem admittit, non autem ejus filio. Char.

7. Imp. ZENO A. Sebastiano P. P.

In quibus casibus pater dotem, mater ante nuptias donationem, vel alias res ad se ex altera parte devolutas, filii utriusque sexus servare præcepti sunt: si quem ex filiis vel filiabus ante patris, vel matris obitum mori contigerit (sive ante secundas nuptias, sive postea) filio vel filia, nepte vel nepote, vel pluribus, patre suo adhuc vivo, vel matre superstite, derelictis: portionem qua defuncto filio, vel filiæ debebatur, vel lucrum ex ea, non ad fratres, vel sorores mortui, sed ad filios²⁶ ejus, vel filias, vel nepotes utriusque sexus, aut pronepotes, avis, vel proavis superstibus, pervenire decernimus: eligendi videlicet, quos voluerint ex liberis superstibus, non adempta licentia. — Dat. kal. Mart. ETIO V. C. CONSS. 478.

8. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

Si quis prioris matrimonii filiorum ante secundas nuptias patris, vel matris mortuus fuerit, filii a se, vel nepotibus, vel pronepotibus reliefs partem ejus non ad fratres, vel, si nullus alius frater, vel soror sit, ad patrem, vel matrem ejus pervenire, sed ad filios²⁷, vel nepotes, vel [pronepotes] ejusdem mortuae personæ, sancinus: ut sive unus, sive plures sint, eam tantummodo partem vindicare possint, quæ mortuo competit. — § 4. Illud etiam certa sanctione delinire censetur, ut si quis, vel si

^{23.} I. 5, in fin. supp. h. 1. — ^{24.} N. 21, c. 2. — ^{25.} L. 8, 2, 1, inf. h. t. — ^{26.} d. L. 8, pr.; L. 5, inf. de bon. que h. b. — ^{27.} L. 7, supr. h. t. — ^{28.} L. 5, in fin.; L. 6, in fin. supr. ed. — ^{29.} d. L. 6, in fin. — ^{30.} Poc. L. 1, in fin. inr. de fundo dotali — ^{31.} L. 6,

qua ex alio matrimonio filiis procreatis, minime ad secundas nuptias venierit, eodem modo licet quidem genitor [vel genitrici] res ex priore conjugio sibi acquisitas, quomodo voluerit, alienare²⁸, vel administrare: si quæ vero carum minime sint alienate, possunt liberi etiam non adeantes²⁹ paternam vel maternam hereditatem eas vindicare. — § 2. Certum esse sancinus, quod etiam illa de cetero videbitur earumdem fuisse rerum alienatio, quæ in testamento genitoris, vel genitricis, vel specialiter relinquendo³⁰, vel generaliter heredem instituendo facta sit. In AUTHENT. de nupt., § deinceps, et § solut., coll. 4, tit. 4, Novell. 22, cap. 20.

Nunc autem, nisi expressim transponat in alios, presumuntur ipsi conservare talia lucra.

§ 5. Talem vero licentiam [datam] filiis, ut etiam non adeantes paternam, vel maternam hereditatem, lucra vindicarent, quæ parens eorum ex matrimonio quod secundo toro minime mutavit, sibi adquisita non alienavit, nullo modo ei concedimus, si paternam vel maternam hereditatem ab intestato ex patre (si forte alii etiam ex anteriore matrimonio morienti parenti filii sunt) sibi acquisierint. — § 4. In illo etiam veterum sanctionem adimplentes, præcipimus exemplo matris, cuius res post secundas nuptias filiis ex priore matrimonio natis [in hypotheca³¹] supposite sunt, ad conservanda eis luera quæ ex priore matrimonio ad eam pervenerunt: patris quoque bona quæ habet habiturusque est, filiis ex priore matrimonio natis post secundas ejus nuptias, ad ea conservanda, quæ ex coram matre lucratus est, supposita esse. — § 5. Illius etiam patris qui in sua potestate talem liberum, vel liberos habens, maternam eis substans, vel ex materna linea ad eos devolutam servare compellitur: bona iisdem liberis supposita esse ad conservandas eisdem maternas res determinamus: ita tamen, ut occasione talium hypothecarum, neque patris, neque matris administrationem filii valeant perscrutari, vel aliquam eis movere super hoc questionem: cum perspicu si juris, etiamsi alienata fuerint eorum bona, quæ extra memorata lucra, vel maternas res sunt, jus hypothecæ integrum iisdem manere filiis. — Dat. 3 idib. de cemb. D. N. JUSTINIANO A. 2 CONSS. 528.

9. *Idem*, A. Mennæ P. P.

Quoniam præterita³² leges omnia quæ liberis ex priore matrimonio procreatis, mulier quidem secundo marito, vir autem secunda, uxor dotis, vel ante nuptias donationis nomina vel alio quocunque modo derit, vel reliquerit, his ampliora quæ uni filio, vel filia ex anteriore matrimonio progenitis danda vel relinquenda sunt, revocata ad solos filios, [vel filias] ex anteriore matrimonio natos pervenire constituerunt, nullaque in hac parte filiorum ex secundo matrimonio natorum mentio facta est: hoc quoque corrigentes, omnia quæ memorata modo revocantur, non solum ad filios prioris matrimonii, sed etiam ad eos qui ex secundis nuptiis nati fuerint, pertinere, et in capita inter omnes dividenda sancimus. — § 4. Ad hæc luera que marito, vel uxori ex dote, vel ante nuptias donatione occasione repudii accidunt, indistincte post secundas eorum nuptias liberis ex priore conjugio procreatis ad similitudinem³³ matrimonii morte dissoluti servari, nec de cetero repudi causa requiri, vel aliam in ea [re exquisitionem] fieri. — Dat. id. april. CONSTANTINOP. DECO V. C. CONSS. 486.

In AUTHENT. de nupt., § 1, et § nec illud, et § optime, col. 4, tit. 4, Novell. 22, cap. 1, 29 et 27.

Ad eos solos etiam nunc pertinet: et si quis ex eis premoriuit relictæ sobole, portio ejus ad eam deferatur.

10. *Idem*, A. Demostheni P. P.

Cum apertissime legibus caveatur, ingratis liberos a majorum suorum hereditate merito esse repellendos, si hoc idem in suis clogiis conscripserint, et revera hoc fuerit revelatum: reclamare videtur heujusmodi sanctioni divisus constitutio LEONIS³⁴ inlata recordationis, quam super filii ex priore matrimonio procreatis conscripsit. Nam cum necessitas est patri, vel matri, qui ad secunda vota migraverit, tantum præstare per quamcumque causam secundo marito, vel noverca, quantum filio, vel filie ex anterioribus nuptiis progenitis, qui partem minimam habitus est, reliquerit, maxima iniqüitas ex hac sanctione contra genitores efficietur: liberi etenim scientes, quod omnimodo aliquid sibi a genitoribus suis etiam nobilenter reliquendum est, et tantum, quantum secundus maritus, vel noverca accepit, omni licentia et lascivia suos genitores injuriis adsciebant. Quapropter sancinus, ingratis revera liberos neque hoc beneficium, quod divisus constitutio LEONIS Augustæ

^{23.} I. 5, in fin. supp. h. 1. — ^{24.} N. 21, c. 2. — ^{25.} L. 8, 2, 1, inf. h. t. — ^{26.} d. L. 8, pr.; L. 5, inf. de bon. que h. b. — ^{27.} L. 7, supr. h. t. — ^{28.} L. 5, in fin.; L. 6, in fin. supr. ed. — ^{29.} d. L. 6, in fin. — ^{30.} Poc. L. 1, in fin. inr. de fundo dotali — ^{31.} L. 6,

^{32.} L. 5, inf. h. 1; L. 12, 2, 1, vers. exceptis inr. qui patentes in pign. — ^{33.} L. 6, supr. h. t. — ^{34.} N. 98, c. 1. — ^{35.} L. 6, supr. h. t.

memoriae eis præstiti, in posterum posse sibi vindicare, sed quasi ingratos ab omni heujusmodi lucro repellere. Quam observationem in personis, etiam avi et avia [proavi et proavia], nec potum vel neutrum, item pro-neputum vel proneptum, sive in potestate, sive emancipiati emancipatae sint: ex paterna vel materna linea venientibus custodiri censemus. Sed quemadmodum genitoribus providemus, ita et innocuam posteritatem nullis astrii injuriis patimur: ut non genitores, qui se secundis nuptiis devoverint, irrationabile odium ad priores liberos forsitan habentes, sine justa ratione eos ingratis [vocare] concedant. Eos etenim liberos heujusmodi beneficio defraudari volumus, qui re³⁵ ipsa ingratis probationibus convicti fuerint, ex heujusmodi casibus, qui ante prisca legibus enumerati sunt. — Dat. 13 kalend. octob. CHALCEDONE, DECIO V. C. CONSS. 486.

2. *Imp. Gord. A. Herodotus P. P.*

Si pro dote promissa usuras² dote socius tuus sponponit: id, quod debeti ostenderis, competens iudex solvi tibi præcipit. — P. P. 42 kal. septemb. Pio et PONTIANO CONSS. 239.

3. *Idem*, A. Claudio [P. P.]

Si quæ ea quæ tibi matrimonio copulata est, nubetur, is, cuius ministeri, dotem tibi non addita quantitate, sed quodcumque arbitratu⁵ fuisset, pro ea daturum se rite promisit, et interposita stipulationis fidem non exhibet: competentibus actionibus usus, ad reprobrii emolumen jure judiciorum perverne. Videtur enim boni⁴ viri arbitrium stipulationis insertum esse. — P. P. kalend. Januar. SABINO et VENUTO CONSS. 241.

4. *Idem*, A.

Si filii, quorum parentes ad secundas venerant nuptias, ante eos descesserint, proprietas lucratalium nuptialium ad filiorum heredes etiam exstraneos testamento scriptos pervernet: deducto eo, quod in casum orbitalium parentum lucrari convenit, quod etiam pro rata observatur uno ex pluribus filiis ante parentem mortuo. Sed si parens lucra nuptialia alienaverit, et ad secundas nuptias venerit, nec eum liberi h[ab]e redem inservient, valebit alienatio ad finem ejus, quod in casum mortis libratorum lucrari parentis, qui alienavit, debuit, et reliquum revocabiliter ab heredibus defunctorum librorum. — Dat. 2 kal. Mart. Diocletianus et Maximianus.

5. *Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Rufo.*

Si voluntate dotantis in dotali instrumento plura tibi tradita scriptis, quam suscipisti: intelligis de his, quæ desunt, petendis, pactum esse consecutum⁶. — S. non. aprilis, AA. CONSS.

6. *Idem*, AA. et CC. Dasumianæ.

Si pater marito tuo stipulanti promiserit dotem, non tibi⁶, sed marito contra successores socii competit actio. — Dat. 8 kal. decemb. AA. CONSS.

7. *Imp. Theod. et Valentinus AA. Hiero P. P. post alia.*

Ad exactionem dotes, quam semel prestari placuit, qualiacunque sufficie verba censemus, [sive scripta fuerint] sive non, etiam si stipulatio⁷ in pollicitatione rerum dotationalium minime fuerit subsecuta. — Dat. 10 kal. Mart. Constantino⁸. FELICE et TAURO CONSS. 428.

8. *Imp. Justinus A. Joanni P. P.*

Si pater⁸ dotem pro filia simpliciter dederit, vel [pro] filio ante nuptias donationem fecerit, habeat autem filius, vel in potestate constitutus, vel forte emancipatus res maternas, vel [ex] alio modo tales, quæ acquisitionem effugiant, quarum ususfructus solus apud patrem remanet, vel quocunque modo poterat quadam actiones contra patrem habere: dubitabatur apud veteres, utrumne videtur pater ex ipso debito dote vel ante nuptias donationem fecisse promissionem, vel dationem, ut sese ab heujusmodi nexu liberaret, an debitum quidem remaneret in sua natura, liberalitas autem paterna dotem, vel ante nuptias donationem dare suggestisset. Et in tali dubitatione multa pars legumlatorum sese divisi, alio etiam incremento heujusmodi questioni addito, si forte dixerit in instrumento dotali, ex rebus paternis et maternis dotem, vel ante nuptias donationem dare: utrumne pro dimidio parte videatur datio, vel pro ante nuptias consortiumque convenire: usumfructum, quem ex priore marito consecuta fuerit, amittat: atque eum filius ex eo die, quo nuptias facta esse, an pro rata portione utriusque substantiae. Utramque igitur dubitationem certo fini tractantes, sancinus, si quidem nihil addendum existimaverit, sed simpliciter dotem vel ante nuptias donationem dederit, vel promiserit: ex sua⁹ liberalitate hoc fecisse intelligi, debito in sua figura remanente. Neque enim leges incognite sunt, quibus cautum est, omnino paternorum¹⁰ esse officium, dotem vel ante nuptias donationem pro sua dare progenie. Liberalitas itaque talis remanente vera et irrevocabilis, ut puro nomine et liberalitas et debitum suam sequantur fortunam. Ubi autem ex rebus tam suis, quam maternis, vel alii, quæ non acquiruntur: vel ex suis debitis dixerit se fecisse heujusmodi liberalitates: tunc si quidem penitus inopia tentus est, ex illis videri rebus dotem vel ante nuptias donationem esse datum, qua ad filios vel filias pertinent. Si vero et ipse substantiam idoneam¹¹ possidet, in hoc casu quasi de suo patrimonio dotem, vel ante nuptias donationem dedisse intelligatur. Poterat enim secundum suas vires dotem pro filia, vel ante nuptias donationem pro filio dare: et consentire filis suis, quando voluerint partem, vel forte totam suam substantiam, quam habent, paternæ liberalitati pro dote, vel ante nuptias donatione aggregare: ut